
C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

DETERMINAZIONE R.G. NR. 303    Data    03/08/2022

Anno 2022 - Costituzione delle risorse accessorie ai sensi del nuovo contratto collettivo nazionale di 
lavoro per il comparto Regioni - Autonomie Locali relativo al personale non dirigente del 21/5/2018. 
Inserimento nel fondo per il lavoro straordinario delle risorse afferenti le elezioni della Camera dei 
deputati e del Senato della Repubblica del 25.09.2022 in aggiornamento alla D.D. n.3/2022 e ss.mm. e ii.

F.to dott.ssa Annachiara Colucci

Data, 01/08/2022

Il Responsabile del Servizio  AMMINISTRATIVO

Contratto

Copertura Finanziaria

01/08/2022Data

176Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

SETTORE AMMINISTRATIVO

Servizio Personale - Commercio e Assistenza agli Organi Istituzionali

Settore:

OGGETTO

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

Data, 03/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell 'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

COPERTURA FINANZIARIA - IMPEGNO DI SPESA

Copia conforme all'originale.

Lì, 04/08/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data 04/08/2022.

dott.ssa Annachiara Colucci

F.to dott.ssa Annachiara Colucci

IL RESPONSABILE SETTORE

IL RESPONSABILE SETTORE



DETERMINAZIONE NR. 303 DEL 03/08/2022 

 

1 

 

Anno 2022 - Costituzione delle risorse accessorie ai sensi del nuovo contratto collettivo 

nazionale di lavoro per il comparto Regioni - Autonomie Locali relativo al personale non 

dirigente del 21/5/2018. Inserimento nel fondo per il lavoro straordinario delle risorse 

afferenti le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica del 25.09.2022 in 

aggiornamento alla D.D. n.3/2022 e ss.mm. e ii. 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 

PREMESSO che con D.D. n.3 del 14.01.2022 con la quale si procedeva alla costituzione fondo lavoro 

straordinario anno 2022 per un ammontare complessivo di €. 4.508,67; 

 

- che con D.D. n.178 del 13.05.2022 si procedeva ad integrare per l’anno 2022 per ulteriori €7.850,00 

(al netto degli oneri riflessi ed irap a carico dell’Ente) il fondo per lavoro straordinario costituto ai sensi 

dell’art. 14 del CCNL 01/04/1999 eccezionalmente ed esclusivamente per le prestazioni di lavoro 

straordinario da effettuarsi in occasione delle consultazioni referendarie del 12.06.2022; 

 

VISTO il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 21 luglio 2022 n.97 avente ad oggetto 

“Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica” 

pubblicato sulla GU Serie Generale n.169 del 21-07-2022; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno (Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 

Direzione centrale per la finanza locale – Ufficio III Affari generali, rimborso spese elettorali e 

controllo contributi straordinari Enti Locali) non ha emesso alcuna circolare con la quale si 

quantificano le somme relative alle consultazioni in parola da destinare ai Comuni per il rimborso 

delle spese che saranno sostenute per lo svolgimento delle medesime; 

 

- che si ritiene, in via prudenziale, assumere impegni per lo svolgimento delle attività connesse alle 

predette consultazioni, nel limite delle assegnazioni disposte da questo Ministero per le elezioni 

politiche dell’anno 2018; 

 

- che Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale all’ esito di una meditata valutazione del fabbisogno di 

riferimento lo quantificava in complessivi € 8.500,00 (al lordo degli oneri a carico dell’Ente); 

 

VISTO l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, 

n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: «Art.15 - 

Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 1. In occasione della 

organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può 

essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad 

effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 

massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno 

antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite 

medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 2. L’autorizzazione si riferisce al 

personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale 

supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere 

indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le 

funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. ... omissis ...»; 

 

RICORDATO l’art. 18 del CCN relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2016- 2018, 

in base al quale ai titolari di posizione organizzativa sono riconosciuti compensi per lo straordinario 



 

2 

 

elettorale «solo nei casi nei quali vi sia stata l’acquisizione delle specifiche risorse collegate allo 

straordinario elettorale dai competenti soggetti istituzionali e nei limiti delle stesse» e ricordato 

l’orientamento applicativo dell’Aran RAL 1559 e RAL 1624 che chiarisce che, in base all’art.39, comma 

3 del CCNL del 14/09/2000 (introdotto dall’art.16 del CCNL del 05/10/2001), il titolare di posizione 

organizzativa, in occasione di qualunque consultazione elettorale, ha comunque e sempre diritto al 

compenso per lavoro straordinario (da erogare sempre in coerenza con la disciplina della retribuzione 

di risultato) qualora le relative prestazioni siano rese nel giorno del riposo settimanale; 

 

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali; 

  

CONSIDERATO che, per quanto concerne il lavoro straordinario prestato in occasione delle 

consultazioni elettorali o referendarie, i contratti collettivi del personale del comparto prevedono, 

come da ultimo riconfermato nel CCNL “Funzioni locali” sottoscritto in data 21.05.2019, un'apposita 

disciplina contenuta nell’art. 14 del CCNL 01/04/1999, nell'art. 39 del CCNL 14/09/2000 e nell'art. 16 

del CCNL 05/10/2001; 

 

RICHIAMATI in particolare l’art. 14 “Lavoro straordinario” del CCNL 01/04/1999, nel quale al comma 

2 è stabilito che «Le risorse di cui al comma 1 possono essere incrementate con le disponibilità derivanti 

da specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività, ed in particolare di quelle 

elettorali, nonché alla necessità di fronteggiare eventi eccezionali» e altresì l’art. 39 comma 1 del CCNL 

14/09/2000, il quale ha stabilito che «Il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni 

elettorali o referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e per 

calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL del 01/04/1999»; 

 

RICORDATO che l’ARAN con l’orientamento applicativo n. 1559 del 28/10/2013 ha sostenuto che 

«secondo la regola generale, tutti gli oneri per compensi per prestazioni di lavoro straordinario del 

personale devono trovare copertura esclusivamente nello specifico fondo di cui all’art. 14 del CCNL del 

01/04/1999, costituito nel rispetto delle precise prescrizioni ivi contenute. A tale regola fanno eccezione 

solo quelle specifiche ipotesi espressamente contemplate dalla disciplina contrattuale. Fra queste sono 

ricomprese anche le ipotesi dello straordinario per consultazioni elettorali, per le quali è previsto dalla 

legge uno specifico finanziamento del Governo. Al di fuori di tali ipotesi speciali, nessuna clausola 

contrattuale o legale consente di porre gli oneri per i compensi per lavoro straordinario direttamente a 

carico del bilancio dell’ente o di integrare, sempre a carico del bilancio dell’ente, le risorse dell’art. 14 del 

CCNML 1/4/1999»; 

 

PRESO ATTO dell’oggettiva necessità di integrare il Fondo per il lavoro straordinario per l’anno 2022, 

con le somme che saranno trasferite dal Ministero in occasione delle consultazioni referendarie del 

12/06/2022 al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alla 

consultazione in oggetto; 

 

VISTA la determinazione n. 302 del 03.08.2022 di costituzione dell’Ufficio elettorale comunale per lo 

svolgimento delle consultazioni elettorali indicate in oggetto; 

 

RICHIAMATO nuovamente l’art. 14 comma 2 del CCNL 1/4/1999 che consente di incrementare il 

fondo “storico” per lavoro straordinario come sopra costituito “con le disponibilità derivanti da 

specifiche disponibilità di legge connesse alla tutela di particolari attività, ed in particolare di quelle 

elettorali, nonché alla necessità di fronteggiare eventi eccezionali” e l’art. 39 del CCNL sottoscritto in 

data 14/09/2000, che ha integrato la disciplina del citato art. 14 del CCNL del 01/04/1999 

relativamente alle spese per straordinario elettorali; 

 

CONSTATATO che per gli adempimenti elettorali è necessario che nel periodo dal 01.08.2022 al 

30.09.2022 vengano effettuate dal personale comunale prestazioni straordinarie per un importo 



 

3 

 

presunto complessivo di €8.500,00 (al netto degli oneri riflessi ed irap a carico dell’Ente); 

 

CONSIDERATO opportuno procedere ad un’integrazione del Fondo per il lavoro straordinario per 

l’anno 2022 per un importo complessivo di €8.500,00 (al lordo degli oneri a carico dell’Ente); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’articolo 109; 

 

VISTA la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1/2022 con il quale è stata assegnata alla Dott. ssa Annachiara Colucci la 

Responsabilità del Settore I –Affari Generali- Servizi Demografici e Statistica- Servizi alla persona 

attribuendole tutti i poteri di gestione destinati ai servizi stessi; 

RITENUTA la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 

configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa; 

VISTE 

- la deliberazione di C.C. n.19 del 28.04.2022 avente ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2022-2024 - DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE 

(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

 

- la deliberazione di C.C. n.20 del 28.04.2022 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 

118/2011)”; 

 

ACCERTATA l’attestazione della copertura finanziaria resa ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs.    

18.08.2000, n°267; 

 

D E T E R M I N A 

1. di integrare per l’anno 2022 per ulteriori €8.500,00 (al netto degli oneri riflessi ed irap a carico 

dell’Ente) il fondo per lavoro straordinario costituto ai sensi dell’art. 14 del CCNL 01/04/1999 

eccezionalmente ed esclusivamente per le prestazioni di lavoro straordinario da effettuarsi in 

occasione delle elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica del 25.09.2022; 

 

2. di autorizzare l’esecuzione di lavoro straordinario, per le necessità di cui in premessa, al 

personale comunale; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme: 

• €. 8.500,00 per oneri diretti sul cap 300/15 pdc 1.01.01.01.002  del Bilancio 2022;  

• €. 2.023,00 per oneri riflessi sul cap. 300/25 pdc 1.01.02.01.001 del bilancio 2022; 

• €. 722,50 per IRAP sul cap. 340/15 pdc 1.02.01.01.001 del bilancio 2022; 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alle O.O.S.S. e alla R.S.U.; 



 

4 

 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti sulla situazione 

economico finanziaria e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

 

7. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del Comune.  

       

 

 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

      Dott. ssa Annachiara Colucci 

 

     
 



DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to dott.ssa Annachiara Colucci

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AMMINISTRATIVO01/08/2022

 303Determina nr. 03/08/2022Data Determina 

Anno 2022 - Costituzione delle risorse accessorie ai sensi del nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro per il comparto 
Regioni - Autonomie Locali relativo al personale non dirigente del 21/5/2018. Inserimento nel fondo per il lavoro straordinario 
delle risorse afferenti le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica del 25.09.2022 in aggiornamento alla 
D.D. n.3/2022 e ss.mm. e ii.

OGGETTO

Settore: UOAAFF - SETTORE AMMINISTRATIVO

Servizio: UOPERS - Servizio Personale - Commercio e Assistenza agli Organi Istituzionali

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

FAVOREVOLE

F.to Dott.ssa Tamara Lonoce

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI03/08/2022


